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Hà Đông, ngày 19 tháng 9 năm 2025



KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO
Về việc tăng cường tổ chức các hoạt động giao lưu tập thể, trò chơi vận động, trò chơi dân gian; cho trẻ tiếp xúc với thiên nhiên, các khu vực trong trường học, năm học 2025 - 2026

Căn cứ Chương trình giáo dục mầm non của Bộ GD&ĐT;
Căn cứ Hướng dẫn số 3465/SGDĐT-GDMN ngày 03/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2025 - 2026;
Căn cứ Hướng dẫn số 3471/SGDĐT-GDMN ngày 03/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quy chế chuyên môn cấp học Mầm non năm học 2025 - 2026;
Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND phường Hà Đông về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2025 - 2026;
Thực hiện Chương trình giáo dục của nhà trường;
Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-MNNTN ngày 09/9/2025 của Trường Mầm non Ngô Thì Nhậm về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;
Bam giám hiệu xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 
- Tổ chức hiệu quả các hoạt động giao lưu tập thể, trò chơi vận động, trò chơi dân gian, tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh cho trẻ.
- Tăng cường cho trẻ tiếp xúc với môi trường thiên nhiên, các khu vực trong trường, góp phần giáo dục kỹ năng sống, phát triển cảm xúc và kỹ năng xã hội.
- Hướng tới phát triển toàn diện cho trẻ cả về thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm – xã hội và thẩm mỹ. 
- Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của giáo viên trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục theo hướng lấy trẻ làm trung tâm. 
II. NỘI DUNG CHỈ ĐẠO
1. Về tổ chức hoạt động giao lưu, trò chơi tập thể
- Giáo viên các nhóm lớp tổ chức ít nhất 1-2 lần hoạt động tập thể mỗi tuần, bao gồm các trò chơi vận động, trò chơi dân gian phù hợp với chủ đề và độ tuổi.
- Các tổ chuyên môn xây dựng kho trò chơi dân gian – vận động, luân phiên triển khai trong các lớp, đảm bảo tính hấp dẫn và đổi mới. 
- Khuyến khích giáo viên sáng tạo cách tổ chức trò chơi linh hoạt trong điều kiện thực tế của lớp học, tận dụng nguyên vật liệu mở. 
2. Về tổ chức cho trẻ tiếp cận với thiên nhiên và khuôn viên trường
- Tổ chức các hoạt động khám phá thiên nhiên theo chủ đề: quan sát cây cối, chăm sóc cây xanh, nhặt lá, tìm hiểu các loài vật gần gũi...
- Thiết lập các “trạm trải nghiệm” trong sân trường như: góc thiên nhiên, khu vườn rau của bé,…
- Khuyến khích giáo viên lồng ghép các hoạt động phát triển ngôn ngữ, nhận thức, kỹ năng xã hội vào khi trẻ khám phá thiên nhiên. 
3. Về hoạt động giao lưu liên lớp, liên khối
- Tổ chức định kỳ các hoạt động “Ngày hội Bé vui khỏe”, “Ngày hội Trò chơi dân gian”, “Ngày hội khám phá thiên nhiên”, “Ngày hội sắc màu của bé”, “Hoạt động đi dã ngoại”…theo hình thức liên lớp hoặc toàn trường. 
- Tạo cơ hội cho trẻ thể hiện khả năng, rèn luyện sự mạnh dạn, tự tin và hình thành tinh thần đoàn kết, hợp tác trong tập thể. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban giám hiệu
- Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể.
- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá định kỳ việc thực hiện của các lớp, có hình thức động viên – khen thưởng phù hợp.
2. Tổ chuyên môn
- Xây dựng kế hoạch hoạt động theo từng khối lớp, tổ chức tập huấn nội bộ, hỗ trợ giáo viên các tổ chức trò chơi hiệu quả. 
- Định kỳ tổ chức giao lưu giữa các lớp và tổng hợp kết quả hoạt động. 
3. Giáo viên các nhóm lớp
- Chủ động lồng ghép các trò chơi vận động – dân gian và hoạt động khám phá thiên nhiên vào kế hoạch giáo dục hàng tuần.
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về không gian, đồ dùng, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ khi tham gia hoạt động. 
- Ghi nhận các biểu hiện phát triển của trẻ sau mỗi hoạt động để có sự điều chỉnh phù hợp. 
III. KẾT QUẢ MONG ĐỢI 
	- Trẻ tích cực, hào hứng tham gia các hoạt động tập thể, mạnh dạn hơn trong giao tiếp và thể hiện cảm xúc. 
	- Cải thiện rõ rệt kỹ năng vận động, hợp tác nhóm, kỹ năng sống và khả năng thích ứng với môi trường xung quanh. 
	- Môi trường giáo dục trở nên sinh động, thân thiện, gẫn gũi, góp phần tạo nên nét đặc trưng tích cực cho trường mầm non Ngô Thì Nhậm. 
	IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO – ĐÁNH GIÁ
	- Tổ chuyên môn tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện về Ban giám hiệu theo đúng tháng và học kỳ. Hoặc khi kết thúc sự kiện tập thể toàn trường./.
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